石江镇中心学校部门整体支出绩效评价报告
为确实做好2021年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《洞口县财政局关于开展2021年县级预算单位绩效评价工作的通知》文件精神，结合实际，我单位组织成立了绩效评价工作小组，评价小组采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、有关账目，收集整理支出相关资料进行分析、总结，现将我单位整体支出绩效自评结果报告如下：
一、部门概况
（一）部门职能职责：
根据《中共洞口县委、洞口县人民政府关于印发<洞口县人民政府机构改革方案的实施意见>的通知》（洞发【2010】44号精神，学校的主要工作职责是：
1、贯彻落实上级关于教育工作的方针、政策和法律、法规，建议并协助制定地方性教育政策并监督执行。
2、管理本部门教育经费。
3、统筹规划并指导中小学校师生的思想政治教育、法制教育、体育卫生与艺术教育、国防教育、环保教育、人口教育及学生军训工作。
[bookmark: _GoBack]（二）机构设置：根据职能职责，洞口县石江镇中心学校设置以下机构：校长室、办公室、普教室、财务室、政工室。中心校下设5所中学，4个片区（共21所小学）。
（三）单位基本情况：洞口县石江镇中心学校基本情况：学校编制人数480人，实有人数804人，其中在职482人，退休322人。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）部门预算管理情况
1、预算编制方面
按照教育教学发展计划和任务目标为中心，在降低成本、减少费用支出等方面做出详细规划，同时充分考虑国家、行政事业单位等宏观政策，建立预算管理办法，结合本校实际情况编制部门预算。
预算编制流程分为4个步骤，包括预算布置、预算申报、预算论证及编制预算。⑴预算布置。根据财政局要求，提出下年度单位预算编制的基本原则与方法，布置下年度的预算申报工作。⑵预算申报。根据预算年度工作目标和工作计划提出真实、详细的下年度预算申请，专项经费应附支出预算明细。⑶、预算论证。学校校务费对下年度预算申请进行初审与协调，对专项经费逐项进行比对与论证，结合单位下年度收入测算数，根据项目的轻重缓急，提出支出项目预算建议数。⑷、编制预算。根据县财政下达的预算控制数和单位预算年度的收支预测，在收支平衡的基础上，编制全局下一年度预算草案，形成预算建议数，报学校校务会审阅，上报县财政局。
2、基本支出预算管理情况
根据县财政局最终批复预算数，向全校通报，下年度各项经费开支范围、项目建设支出必须以预算批复额度为基准，不得无预算、超预算支出。预算指标下达后，依据批复结果，提出执行申请。5000元（含5000元）以下用款由学校校长审批，5000元以上用款由学校校务会研究后审批。
3、项目支出预算管理情况
加强对财政预算安排的项目资金的管理，保证项目资金按计划、按进度实行。专项资金应实行项目管理，专款专用，不得虚列项目支出，不得截留、挤占、挪用、浪费、套取、转移专项资金。所有物资采购按照政府采购相关规定，属于政府采购范围物资一律通过政府采购平台，按照规定流程进行政府采购。工程项目通过政府采购，经过财政预算评审、招投标、签订合同、竣工验收、财政决算评审等流程严格执行，并进行公示，接受监督。
4、三公经费预算管理情况
对于三公经费预算严格按照相关管理规定进行，严格预算，近年来，公务接待费逐年下降，2021年已经几乎降为零。
（二）2021年部门整体支出使用情况
2021年预算支出4460.90万元，其中：工资福利支出3906.66万元（含基本工资1781.01万元、绩效工资975.67，津贴补贴306.9万元、女工卫生费9.58万元、社会保障缴费833.5万元（其中“养老保险548.48万元、医疗保险219.39万元、工伤保险38.91万元、失业保险17.81万元、生育保险8.91万元”），商品和服务支出140.59万元（包括办公费、印刷费、差旅费、维修费共14.25万元、工会经费55.13万、福利费71.21万（其中“三公经费”0万元），对个人和家庭补助支出413.65万元（含住房公积金329.12万元、遗属补助81.85万元、伤残补助2.71万元）。
“三公经费”增减变化情况：2021年三公经费预算为0万元.其中：因公出国（境）费为0万元，公务用车购置及运行费为0万元（其中：公务用车购置费0万元，运行费0万元），公务接待费为0万元。2021年我单位按照中央、省和县委县政府要求，厉行节约，继续严控“三公”经费,规范了公务接待活动,公务接待费用基本为零。
三、部门整体支出绩效情况
（一）部门预算情况
1、部门预算收入
2021年初部门预算收入为4460.90万元，其中，公共预算财政经费拨款4460.90万元。义务教育公用经费、纳入预算管理的非税收入和纳入专户管理的非税收入在年初部门预算时，财政部门没有要求做具体预算。
2、部门预算支出
2021年初部门预算支出为4460.90万元，其中，工资福利支出为3906.66万元，一般商品和服务支出为140.59万元，对个人和家庭的补助支出为413.65万元，项目支出0万元。
3、三公经费预算情况
2021年度部门预算三公经费预算总支出0万元，其中公务车运行维护费0万元，因公出国出境0万元，公务接待费0万元。
（二）部门预算实际执行情况
1、部门实际收入
2021年度收入决算数7075.82万元，其中，公共预算财政拨款收入7075.82万元，政府性基金预算财政拨款收入0万元，2021年度可用金额合计7075.82万元。
2、部门实际支出
2021年度支出决算数7075.82万元。基本支出6551.16万元。其中：工资福利5810.54万元，商品和服务支出等公用经费531.53万元，对个人和家庭补助支出209.09万元，资本性支出524.66万元。
3、三公经费实际支出情况
2021年度部门预算三公经费实际总支出0万元，其中公务车运行维护费0万元，因公出国出境0万元，公务接待0万元。
4、部门年度预算执行情况对比分析
2020年部门整体实际支出5940.73万元，2021年部门整体实际支出7075.82万元，2021年较2020年整体支出增加了1135.09万元，整体实际支出增加了19.11%。其中人员经费支出增加了1445.87万元，日常公用经费增加了358.28万元，对个人和家庭的补助减少了393.72万元，项目支出减少了275.34万元。
（三）专项支出情况
我单位2021年学前教育及镇小教学楼基建投入共项目资金524.66万元。
（三）部门预算实际执行情况评价
我单位2021年公共预算财政拨款收入7075.82万元，义务教育公用经费、纳入预算管理的非税收入和纳入专户管理的非税收入在年初部门预算时，财政部门没有要求做具体预算。所以造成实际支出比预算支出要大。总体来看，我中心校2021年严格执行预算，严格控制支出范围，厉行节约、缩减开支，全年略有节余。
四、部门专项组织实施情况
严格执行国家及相关部门有关基建项目的管理规定，加强基本建设项目的审核控制，对所有基建项目的预算、竣工决算等，均需确认工程清单，送审计部门审核，并由其出具审核意见后才可按程序报账；实施工程项目质量控制，严格执行项目招投标制、工程建设监理制和工程合同管理制，确保工程项目质量达标。
单位内部采取定期和不定期检查、评价采购过程中的薄弱环节，如发现问题，应当及时整改。重点关注：是否按照预算和计划组织采购业务；对于纳入政府集中采购目录的项目，是否按照规定委托集中采购机构实行集中采购；是否存在拆分政府采购项目逃避公开招标的情形；采购进口品或变更采购方式的项目是否履行了审批手续；涉及节能、环保、安全产品的项目是否执行了相关政策；是否按时发布了采购信息；对采购限额标准以上公开招标数据标准以下的政府采购项目，是否按照法定要求选择采购方式；是否按照规定履行验收程序；与采购业务相关的其他情形。
五、部门整体支出绩效目标
（一）部门绩效年度目标
1、以党建工作为引领，围绕党建抓师德师风，完善德育工作。
2、教育扶贫工作过关后再发展。
3、强化常规管理，提升教学质量。
4、继续加强疫情防控，确保教育健康发展。
5、拓宽提升渠道，促进教师成长。
6、坚持正风肃纪，推进廉政建设。
7、切实加强学校工会组织建设。
（二）绩效目标完成情况
1、根据《行政事业单位内部控制规范(试行)》的要求，我中心校开展内部控制工作，以中心校内预算为主线，以资金管理为中心，针对具体的预算收支等经济业务，梳理工作流程，明确业务环节，系统分析经济活动，确定风险点，选择风险应对策略，在此基础上依据国家有关规定建立健中心校内各项管理制度并督促相关工作人员认真执行，全面提升内部综合管理水平；
2、充分利用已经开展的科学化、精细化梳理工作和廉政风险防范工作等已有成果，追踪资金的具体流向，建立健全了各项规章制度；
3、扎实完成教育精准扶贫工作，每学期初，对所有学生的信息进行采集上报，与县扶贫办信息比对，确定建档立卡学生等四类贫困学生名单，在上级部门规定的时间内发放了贫困补助和免教辅款，确保每一位适龄儿童不因贫困而失学。
4、完成了石江镇江潭中学女生宿舍、石江镇陈家完小围墙改造、石江镇马口完小厨房改造、树林中学厨房、围墙、各中小学食堂三防设施等改造以及石江镇中学教师宿舍工程的立项审批、图纸设计、在建工作。
六、存在的主要问题
1.义务教育阶段学校的主要工作是教书育人，如何科学制定学校的绩效评价指标还在不断地探索。目标设定后如何科学设定考核评价标准，特别是对于不能量化的目标如何评价。
2.部门整体支出相比专项支出而言，社会效益较好，经济效益不明显。业务工作分项需更加清晰，不能很好的对比支出与成果，投入与产出效果，进而很难有针对性的发现问题，分析问题，提出解决方案。
3.财务管理方面，会计核算还不够细致，对于有些能够细分的工作，未能详细分类核算，绩效评价基础数据不够精准。
七、改进措施和有关建议
1、学习如何科学合理制定绩效目标及考核体系，充分发挥绩效工作效用。对于能细分、归总的业务工作，效仿专项支出进行管理，以便更好的进行绩效评价，发现不足，提出改进。
2、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强学校的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。
4、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》、《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。

第 1 页 共 8 页